Дело № 5-48-121/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

12 мая 2017 года			                                                         			г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова,9) – Урюпина С.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова,9) – Троян К.В.,
с участием представителя лица привлекаемого к административной ответственности –/изъято/., действующего на основании доверенности от 28.11.2016 года,
рассмотрев административное дело в отношении должностного лица директора ГАОУ СПО РК «Керченский медколледж» – Путинцевой Г. И., /изъято/,  привлекаемой к административной ответственности по ч.4 ст. 15.33. Кодекса РФ об АП,

УСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – директор ГАОУ СПО РК «Керченский медколледж» Путинцева Г.И.,  привлекается к административной ответственности по ч.4 ст. 15.33. Кодекса РФ об АП.
Согласно, протокола об административном правонарушении № /изъято/ от 12.04.2017 года, составленного директором Филиала № 6 Государственного учреждения- регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым /изъято/., должностное лицо, Путинцева Г.И. являясь директором ГАОУ СПО РК «Керченский медколледж» представила в филиал № 6 Государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым недостоверные сведения, влияющие на получение застрахованными лицами и исчисления размера соответствующего вида страхового обеспечения, иных выплат и расходов в 2015 - 2016 годах, чем нарушила ч.4 ст. 7 ФЗ «О бюджете фонда социального страхования Российской Федерации на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».
Копия протокола получена Путинцевой Г.И., 12.04.2017 года лично, с нарушением была согласна (л.д. 2).
В судебное заседание лицо, привлекаемое к административной ответственности Путинцева Г.И.уведомленная надлежащим образом, о дате, времени и месте судебного разбирательства в суд не явилась не явилась; и не уведомила об уважительности причины своего отсутствия. Ходатайств влияющих на рассмотрение дела по существу ею не заявлено.
При таких обстоятельствах, суд, признает явку лица привлекаемого к административной ответственности не обязательной; а материалы дела достаточными, для его рассмотрения, по существу, с участием представителя лица, привлекаемого к административной ответственности.
Вместе с этим в судебное заседание, явился представитель лица, привлекаемого к административной ответственности, гр. /изъято/., (действующий на основании  доверенности от 28.11.2016 года), и который пояснил, что действительно данное нарушение имело место и его доверительница с нарушением полностью согласна. Просит суд строго не наказывать, т.к. Путинцева Г.И. ранее к административной ответственности не привлекалась.
Заслушав объяснения представителя лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела в их совокупности, приходит к выводу, что вина должностного  лица - Путинцевой Г.И., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 15.33. Кодекса РФ об АП – полностью доказана.
Частью 4 статьи 15.33 Кодекса РФ об АП, предусмотрена ответственность должностных лиц за непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Согласно выписки из Единого государственного реестра юридических лиц ГАОУ СПО РК «Керченский медколледж имени Г.К. Петровой» 27.12.2015 года было зарегистрировано в качестве страхователя (л.д. 7).
13.01.2015 года Путинцевой Г.И. было вручено Уведомление о размере страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, в соответствии с которым ГАОУ СПО РК «Керченский медколледж имени Г.К. Петровой» определен 1 класс профессионального риска, в связи с чем отчисления должны производиться в размере 0,20% к начисленной оплате труда по всем основаниям (доходу) застрахованных, а в соответствующих случаях к сумме вознаграждения по гражданско-правовому договору» (л.д. 8).
Проверка проведена на основании Решения о проведении выездной плановой проверки от 13.02.2017 года № 2 о которой должностное лицо – Путинцева Г.И. была  уведомлена лично 13.02.2017 года (л.д. 6).
Исходя из выписки из ЕГРП (л.д.9-10) директором ГАОУ СПО РК «Керченский медколледж имени Г.К. Петровой» является  – Путинцева Г.И., которая в силу своих должных обязанностей должна обеспечивать своевременное и достоверное предоставление сведений, влияющих на получение застрахованными лицами и исчисления размера соответствующего вида страхового обеспечения.
Согласно акта выездной проверки от 11.04.2017 года (л.д. 3-5) установлен факт предоставления недостоверных сведений, влияющих на получение застрахованными лицами и исчисления размера соответствующего вида страхового обеспечения, что повлекло причинение ущерба в размере 10517 рублей 98 копеек (десять тысяч пятьсот семнадцать рублей 98 копеек).
            На основании ст. 2.4. Кодекса РФ об АП, должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, действия должностного лица - Путинцевой Г.И., по ч.4 ст. 15.33. Кодекса РФ об АП, как предоставление сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности в неполном объеме или в искаженном виде, квалифицированы верно, а ее вина полностью доказана.
При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности данного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение; обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Правонарушение совершенно при наличие косвенного умысла.
Из данных о личности и имущественном положении лица привлекаемого к административной ответственности, судом установлено, что Путинцева Г.И., имеет постоянное место жительства и работы, ранее к административной ответственности не привлекалась; данных об имущественном положении суду не представлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено; к обстоятельствам смягчающим суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, совершение административного правонарушения впервые.
С учетом всех обстоятельств, суд приходит к выводу, что Путинцевой Г.И., следует назначить наказание в виде  административного штрафа, исходя из минимальной санкции ч.4 ст. 15.33. Кодекса РФ об АП.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1; 4.2; 4.3; ч.4 ст. 15.33., 23.1; 30.1-30.3 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – директора ГАОУ СПО РК «Керченский медколледж» Путинцеву Г. И. признать виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 4 ст.15.33. Кодекса РФ об АП и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф необходимо оплатить по реквизитам: наименование получателя: УФК по Республике Крым (Государственное учреждение – региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с № 04754С95020) ИНН 7707830048; КПП – 910201001; ОКТМО – 35701000; БИК – 043510001; КБК – 393 1 16 90070 07 6000 140; р/с  – 40101810335100010001; банк получателя – Отделение по Республике Крым г. Симферополь (тип платежа - административный штраф). Адрес взыскателя: 298300, г. Керчь,Театральная, 36а).
    	Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу; либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Керченский городской суд, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.
Мировой судья: 								С.С.  Урюпина